# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta** : 9128

**Auteur(s)** : Guillaume de Fougères [particulier]

**Bénéficiaire(s)** : Savigny-le-Vieux, Sainte-Trinité de Savigny (abbaye)

**Genre d'acte** : charte

**Authenticité** : non suspect

**Datation** : [1179-1202]

**Lieu d'émission** : Fougères

**Action juridique** : confirmation

**Langue du texte** : latin

## Analyse

Guillaume de Fougères fait savoir que Gui de Savigny, sa femme Aales, fille d'Alain de Savigny, et leur fils aîné Robert ont reconnu devant sa cour de Fougères qu'ils tenaient de l'abbaye de Savigny comme d'un frère aîné leurs biens familiaux situés dans la paroisse de Savigny, parce que le père d'Aales, Alain de Savigny, à la demande de son frère aîné Richard, avait déjà reconnu tenir ses biens familiaux comme d'un frère aîné.

## Tableau de la tradition

### Original

A. Paris, Arch. Nat., L 975, n° 1078.

## Dissertation critique

Transcription : Claude Groud-Cordray (Cartulaire de l'abbaye de Savigny ou Liber cartarum domus Savigneii, episcopatu Abrincensi, n° CXLIII)

Cet acte n'est pas évoqué dans la charte de confirmation générale de l'évêque Richard III d'Avranches (1179) ; il est transcrit dans le cartulaire de Savigny rédigé en 1202 (cartulaire détruit en 1945, Saint-Lô, AD Manche, H non coté).

Texte d'après A

Omnibus ad quos presens scriptum pervenerit, Guillelmus de Filgeriis salutem. Sciant presentes et futuri quod Guido de Savigneio et Aales filia Alani de Savigneio uxor predicti Guidonis et Robertus filius primogenitus ejusdem Guidonis et Aales in presentia mea constituti apud Filgerias in curia coram baronibus et hominibus meis me tunc custode terre Filgeriarum loco Gaufridi nepotis mei recognoverunt se tenere de abbatia et monachis Savigneii hereditatum suam de villa Savigneii in ecclesia et hominibus terris et pratis boscho et plano et in omnibus omnino rebus sicut de primogenito suo. Hoc autem ideo recognoverunt se de jure facere debere quia Alanus de Savigneio pater jam dicte Aales a quo tota illa hereditas movebat ex precepto Ricardi Juhel fratris ejus primogeniti totam hereditatem illam de monachis recognovit sicut de primogenito. Monachi vero de caritate domus dederunt eis scilicet Guidoni et Aales et Roberto C solidos andegavensium pro hac concessione. Quod ut ratum permaneat in posterum presenti scripto annotari et sigilli mei munimine feci roborari. Testibus his : Guillelmo de Sancto Crispino et Guillelmo de Abrincis canonicis, Ricardo, Hugone et Guillelmo monachis Savigneii, Leones, herveo de Vitreio, Herveo de Lineriis, Johanne de Rotella, petro de Bello Monte et multis aliis.